II. Verbum Dei ad se factum ait propheta, ut praedictionibus ejus fidem tribuamus, animis ut decet affecti, et confidentes, omnia quae praenuntiantur, eventura. In hoc nos item Salvator ipse confirmat, inquit : « Verba mea non praeteribunt ⁴⁰. » Veritas quippe non est falsiloqua; et quod Deus dixerit, certissimo fiet; ipse est siquidem « suscitans verbum servi sui, et consilium nuntiorum suorum verificans ⁴¹. » Quamobrem scitissime postulat audientes credere, non se more quorundam vaniloquum esse ⁴², nec de corde suo, quod sibi visum sit depromere, verum ex ore Domini, in spiritu verba facere; liquidissime testificatur. Necessario autem addidit, « filium Bathuel, » ne alius quisquam a Joele isto acciperetur. Multi enim sine controversia, nec tamen omnes a Bathuele progenerati, hoc nomen gerebant. Certae igitur distinctionis causa, ut ego sentio, additum nihilominus est Bathuelis nomen.

VERS. 2, 3. Audite haec, senes, et auribus percipite, omnes habitantes terram; si facta sunt talia in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum. Super iis **199** filiis vestris narrate, et filii vestri filiis suis, et filii eorum in generationem alteram.

III. Aetate confectos antiquorum temporum et veteris memoriae commonefacit, cogitareque secum jubet, equando, et in quibus similes calamitates aut

³⁸ Isa. v, 25. ³⁹ ibid. ⁴⁰ Matth. xxiv, 35. ⁴¹ Isa. xlv, 26. ⁴² Jer. xliii, 16.

patribus eorum, aut ipsis posteris a Deo irascente importatæ sint. Reputandum igitur ait, utrum non nova et inusitata, nec ulli fortasse priscorum hominum cognita narraturus sit. Debere etiam in primis cæteros ait disquirere, num quid hujuscemodi ipsorum memoriam contigerit, et fore materiam narrationis sempiternæ, quæ non unam, nec duas, aut tres generationes pervadat, sed multum potius excedat. Sicut enim illustrium rerum, et fortasse delectabilium quoque expositiones, multorum auribus dignas affirmamus; ita nihilominus memoranda jure censentur, quæ cum adversis casibus et calamitatibus conjuncta sunt. Nam et hæc tantum non expriment veritatem quodammodo, molestiusque per summam impudentiam instantia, recenseri postulant et cum maxime insignibus de gloria contendunt. Atque ut bona, sic, opinor, et infausta ac tristia, non inutiliter commemorantur. Illa siquidem ad virtutis amorem auscultantes acuunt; hæc, mala antequam veniant sentianturque, deprecari doceat; et per quæ alii pœnas susceperunt, per eadem paribus se scele-ribus irretire cupientes non sinunt.

Vers. 4. *Residua erucæ comedit locusta, et residua locustæ comedit bruchus, et residua bruchi comedit rubigo.*

IV. Semper involuta est nonnihil sanctorum prophetarum oratio, et narratu tristissima haud satis liberenter proferunt; neve audientes effrenatius irascantur, quas possunt, obscuritatis umbras inducunt; ænigmata etiam et parabolas excogitantes non mediocriter prosunt; nonnunquam et exempla opportuna afferunt. Sic apud Ezechielem « Aquila grandis, magnarum alarum, » proponitur, « longo membrorum ductu, et plena plumis, quæ habet ductum intrandi ad Libanum, et tulit electa cœdri. Summitates teneritudinis ejus avulsit, et transportavit eas in terram Chanaan ⁴³. » Subsignificavit enim Assur, principem terræ Babylonis, **200** qui exiniæ quæque ex Israel diripuit, domumque avexit. Ac sterilitates quidem agrorum, fructuum maturorum penuriam, sævam sæpe et diuturnam famem per Judæam exstitisse, sacra Scriptura refert. Quinetiam quidam fame macerati eo angustiarum adacti sunt, ut caput asini quinquaginta siclis emerent ⁴⁴. Calamitosum tempus ostendunt quoque super infantibus rixantes duæ mulierculæ. Altero enim absumpto, de altero vivo judicium a rege petebant ⁴⁵. Quare si agrorum infecunditates, et fructuum vitia propheticus sermo nobis per hæc integumenta indicat, etiam sic res intoleranda intelligatur. Nam gradatim, sine intervallo longe plurimis et immanibus detrimentis deformari, quomodo non magnopere intolerandum, et silentio potius quam narratione dignum est? Quod si ex dictis involutio-

τοῖς πατράσιν αὐτῶν, ἤγουν τοῖς ἔτι κατόπιν ἐκ θείας ὀργῆς ἐπενηγεμένα· ἀναλογίζεσθαι τε δεῖν ἐφηλοπόν, εἰ μὴ ξένα καὶ ἀήθη τὰ διηγήματα, καὶ οὐδὲν πω τάχα τῶν πάλαι διεγνωσμένα. Συνιέναι γε μὴν εὖ· μάλα προσήκειν καὶ τοὺς ἑτέρους φησὶ, εἰ τοιαῦτα γέγονεν ἐπ' αὐτῶν· ἔσεσθαι δὲ καὶ ὑπόθεσιν ἀτελευτήτων διηγημάτων, οὐκ εἰς μίαν διεκούςαν, ὅτε μὴν εἰς δύο καὶ τρεῖς γενεάς, διεκδοίονσαν δι μᾶλλον, καὶ εἰς τὸ ἐπέκεινα πολὺ. Ὡσπερ γὰρ τα λαμπρὰ τῶν διηγημάτων ἀξιάκουστά φαμεν εἶναι τοῖς πολλοῖς, καὶ οἷς ἂν ἔποιτο τυχόν καὶ τὸ ἐφέθεσθαι δεῖν· οὕτως ἀξιομνημόνευτά πως· εἶναι δοκεῖ καὶ τὰ εἰς λήξιν ἤκοντα συμφορῶν τε καὶ παθῶν. Μονονοχί γὰρ καταδιάσεται πως καὶ τὰ τοιαῦτα τὴν ἀλήθειαν, καὶ φορτικώτεραν τὴν προσβολὴν ἔχοντα ἐκ πολλῆς ἀγαν ἀναισχυντίας, ἀξιοὶ μνημονεύεσθαι, καὶ ταῖς τῶν μεγίστων δόξαις φιλονεικεῖ. Ἐχει δὲ, ὡσπερ τὰ χρηστὰ, τὴν μνήμην οὐκ ἀκερδῆ, οὕτως, οἶμαι, καὶ τὰ σκαιά τὸν καὶ σκυθρωπά. Τὰ μὲν γὰρ εἰς ἔφεσιν ἀρετῆς παραθήγει τοὺς ἀκρωμένους· τὰ δὲ πρὸ ἐφόδου τὴν τῶν κακῶν πείραν παραιτεῖσθαι διδάσκει· καὶ δι' ὧν ἕτεροι τετιμώρηται, διὰ τούτων αὐτῶν τὸ τοῖς ἴσοις ἐναλῶναι ζητεῖν οὐκ ἀφίησι τινος.